

Số: 164 /QĐ- SCT

Khánh Hòa, ngày 28 tháng 12 năm 2017

### QUYẾT ĐỊNH

#### Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương Khánh Hòa năm 2018

### GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG KHÁNH HÒA

Căn cứ Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 20/01/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương Khánh Hòa;

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 3761/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở (Pháp chế) Công Thương,

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương Khánh Hòa năm 2018.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra (Pháp chế), Trưởng các phòng thuộc Sở và Trưởng các đơn vị trực thuộc có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

*Nơi nhận:*

- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Sở Tư pháp (thay b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Lưu: VT, TTS.

### GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Minh



## KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật của  
Sở Công Thương Khánh Hòa năm 2018

(Ban hành kèm theo Quyết định số 164/QĐ-SCT ngày 28/12/2017  
của Sở Công Thương Khánh Hòa).

Thực hiện Quyết định số 3761/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh  
Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm  
2018 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch công tác  
theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm xem xét, đánh giá thực  
trạng thi hành pháp luật trên lĩnh vực trọng tâm theo nội dung Kế hoạch này;  
kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành, hoàn thiện hệ thống  
pháp luật.

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong  
việc thi hành pháp luật; đề xuất giải pháp cụ thể nhằm góp phần nâng cao  
hiệu quả thi hành pháp luật và để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các  
quy định của pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

#### 2. Yêu cầu:

- Triển khai và bám sát các nội dung của Kế hoạch, bảo đảm công tác theo dõi  
tình hình thi hành pháp luật đạt mục đích đề ra.  
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của  
các phòng, đơn vị trong việc triển khai thực hiện công việc.

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### A. Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

##### 1. Xây dựng, ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương.

- Sản phẩm đầu ra:  
+ Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương năm  
2018;

- + Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Công Thương năm 2018;
- + Báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương;
- + Báo cáo kết quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở (Pháp chế).
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

## **2. Hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.**

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở (Pháp chế).
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

### **B. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương**

#### **1. Xác định lĩnh vực trọng tâm trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật.**

Căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ quản lý nhà nước ngành công thương năm 2018, xác định lĩnh vực trọng tâm trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương năm 2018 như sau:

Quản lý nhà nước về lĩnh vực điện lực và sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Ngoài ra, căn cứ Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Bộ Công Thương năm 2018 và Kế hoạch bổ sung Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành của pháp luật của UBND tỉnh năm 2018 (nếu có); Sở Công Thương thực hiện bổ sung lĩnh vực trọng tâm trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật có liên quan đến phạm vi quản lý nhà nước của Sở.

#### **a) Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật:**

- Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật (Trung ương và địa phương): xem xét, đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ; thống nhất, đồng bộ và tính khả thi của văn bản quy định chi tiết.

Phát hiện, lập Danh mục các văn bản quy định chi tiết có nội dung không đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ; khả thi; đánh giá và kiến nghị hình thức xử lý (nếu có).

- Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật: về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trang thiết bị, cơ sở vật chất, kinh phí.. phục vụ công tác thi hành pháp luật.

#### **- Tình hình tuân thủ pháp luật:**

Nội dung xem xét, đánh giá:

+ Những nội dung, quy định có vấn đề nội cộm, vuông măc; đề xuất biện pháp xử lý;

+ Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân: các vi phạm pháp luật phổ biến trong từng lĩnh vực; nguyên nhân của tình hình vi phạm theo các tiêu chí về nội dung của văn bản quy phạm pháp luật, công tác tổ chức thi hành pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân và các nguyên nhân khác.

**b) Sản phẩm đầu ra:**

Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo các nội dung tại Điểm a Khoản 1 Mục B Phần II; đồng thời đánh giá chung về kết quả đạt được, tồn tại, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị đối với công tác thi hành pháp luật.

**c) Đơn vị thực hiện:**

Phòng Quản lý Năng lượng thực hiện theo dõi và báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm do phòng phụ trách quản lý.

**d) Thời gian báo cáo:**

Báo cáo gửi Thanh tra Sở (Pháp chế) trước ngày 02/10/2018.

**2. Thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật.**

Nội dung hoạt động: tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi hành pháp luật; xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại phản ánh, kiến nghị; xử lý hoặc kiến nghị xử lý thông tin được phản ánh.

- Sản phẩm đầu ra: Văn bản xử lý, văn bản kiến nghị xử lý phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở có thông tin thu thập được thống kê, gửi về Thanh tra Sở (Pháp chế) để theo dõi, tổng hợp.

**3. Theo dõi, đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương.**

Nội dung thực hiện: Từ báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các phòng; báo cáo kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính của Sở xây dựng báo cáo năm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương.



- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở (Pháp chế).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng và đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong Kế hoạch này.

Chánh Thanh tra Sở (Pháp chế) có trách nhiệm giúp lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo chung về theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Thanh tra Sở (Pháp chế) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo xử lý./. 

### GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Minh